
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 21/08/2017 
  

 

 

OGGETTO: 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, N. 267 - Esame ed 

approvazione.                
 

   

 

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di agosto alle ore diciassette e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, N. 267 - Esame ed approvazione.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 573 del 07/08/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che, con deliberazione di: 

 Consiglio comunale n. 14 in data 20.03.2017 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2017/2019; 

 Consiglio comunale n. 15 in data 20.03.2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2017/2019; 

 Giunta comunale n. 66 in data 20.04.2017 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

per il triennio 2017/2019; 

 Giunta Comunale n. 104 in data 03.07.2017 è stato approvato il piano performance e riapprovato il  

PEG per il triennio 2017-2019; 

 Consiglio comunale n. 27 in data 17.07.2017 si prendeva atto del permanere degli equilibri generali 

di bilancio 2016, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Vista la circolare n. 5 del 10/02/2016 della Ragioneria generale dello Stato, avente a oggetto 

“Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti 

territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

Preso atto che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di 

previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione 

del rispetto del “pareggio di bilancio” di cui sopra ; 

 

Considerato che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 coerente con gli equilibri di cui alla L. 208/2015, come 

dimostrato nell’All.2) Prospetto coerenza bilancio/pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi 707 e 

seguenti L. 208/2015; 

 

Ritenuto necessario ed urgente variare il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 al fine di 

procedere: 

 allo storno di fondi tra stanziamenti destinati al pagamento degli assegni familiari al personale;   

 allo storno di fondi tra stanziamenti destinati al settore vigilanza per finanziare il pagamento di 

bollette telefoniche; 

 adeguamento dell'importo di entrata e spesa del progetto di reciproca solidarietà e lavoro accessorio 

finanziato con contributo del CISS; 

 

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Ritenuto di dover procedere a una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate, nonché per dotare 

gli uffici comunali delle necessarie risorse per garantire il soddisfacimento dei servizi ai cittadini e 

agli utenti; 

 

Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 

2017/2019, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 

sostanziale e per il seguito identificati come allegati “a” e "b"; 

 



Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2016/2018 come emerge dal prospetto allegato “c” (dimostrazioni equilibri); 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni 

di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati “a” e "b", viene previsto il seguente 

fondo di cassa finale al 31/12/2017: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2017 (+) € 1.138.827,83

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 4.220.617,94

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 4.379.459,23

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 33,33

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(—)

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 950,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 916,67

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2017 (+) € 979.986,54

 

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati “a” e "b", viene rispettato il saldo di 

competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della 

legge n. 208/2015, come dimostrato dal prospetto allegato alla presente deliberazione alla lettera “d”, 

predisposto secondo il modello allegato 3 alle circolare n. 5/2016 della Ragioneria generale dello 

Stato e allegato C al DM MEF 30/03/2016; 

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 

contestuale variazione del Documento unico di programmazione aggiornato con nota di variazione 

approvata con deliberazione consiliare n. 14/2017; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 

del 09/11/2015 e successivamente modificato e riapprovato con deliberazione n. 25 del 

26.06.2017; 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera 

b) punto 7. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la variazione al bilancio di previsione 2017/2019 ed al Documento unico di programmazione 

come risulta dagli allegati “a” e "b" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 



 
ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2017 13.021.736,36 13.021.736,36 15.813.243,17 14.684.188,13 

2018 12.174.837,79 12.174.837,79   

2019 11.224.162,00 11.224.162,00   

 

3. di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “c”); 

 

4. di approvare il prospetto allegato “d” di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza 

finanziaria non negativo ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015 per il triennio 

2016/2018; 

 

5. di dare atto che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione sono inseriti 

negli allegati “a” e "b"; 

  

6. di allegare alla presente deliberazione il parere dell’organo di cui all’art. 239, comma 1, 

lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla data 

odierna per la relativa ratifica; 

 

8. di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la variazione al bilancio di previsione 2017/2019 ed al Documento unico di programmazione 

come risulta dagli allegati “a” e "b" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 
ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2017 13.021.736,36 13.021.736,36 15.813.243,17 14.684.188,13 

2018 12.174.837,79 12.174.837,79   

2019 11.224.162,00 11.224.162,00   

 

3. di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “c”); 

 

4. di approvare il prospetto allegato “d” di dimostrazione del rispetto del saldo di competenza 

finanziaria non negativo ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015 per il triennio 

2016/2018; 

 



5. di dare atto che i dati di interesse del tesoriere attinenti alla presente variazione sono inseriti 

negli allegati “a” e "b"; 

  

6. di allegare alla presente deliberazione il parere dell’organo di cui all’art. 239, comma 1, 

lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla data 

odierna per la relativa ratifica; 

 

8. di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di  Giunta Comunale N.573 del 07/08/2017 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 

267 - Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 21/08/2017 NADIA VARETTO 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione  Giunta Comunale n.573 del 07/08/2017 

 

 
 

Oggetto: Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 

267 - Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 21/08/2017 NADIA VARETTO 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 132 DEL 21/08/2017 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 23/08/2017 al 07/09/2017 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 23/08/2017 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 132 DEL 21/08/2017 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 23/08/2017 al 07/09/2017 numero registro 879 
 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

68.705,56 68.705,56

11.886,50 11.886,50

8.000,00 8.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

64.335,62

148.222,29 33,33

212.557,91 33,33

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

148.255,62

212.591,24

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 64.335,62

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

64.335,62

148.222,29 33,33 148.255,62

212.557,91 33,33 212.591,24

previsione di competenza

64.335,62

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 33,33

residui presunti

33,33

64.335,62

212.557,91 212.591,24

64.335,62

previsione di competenza 236.814,35 236.847,68

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 33,33

33,33

1.941.237,71

13.021.736,36

15.813.209,84

1.941.237,71

13.021.769,69

15.813.243,17

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditoratoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 23.230,66

205.814,12

229.044,78

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

205.934,12

229.164,78

120,00

120,00

23.230,66

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 23.230,66

205.814,12 120,00 205.934,12

229.044,78 229.164,78120,00

residui presunti

previsione di cassa

23.230,66

previsione di competenza

06 Ufficio tecnicoProgramma

Titolo 1 Spese correnti 21.615,05

267.124,24

288.739,29

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

266.667,57

288.282,62

-456,67

-456,67

21.615,05

Totale Programma 06 Ufficio tecnico 21.615,05

267.124,24 -456,67 266.667,57

288.739,29 288.282,62-456,67

residui presunti

previsione di cassa

21.615,05

previsione di competenza

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma

Titolo 1 Spese correnti 5.381,74

83.724,70

89.106,44

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

83.499,70

88.881,44

-225,00

-225,00

5.381,74

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 5.381,74

83.724,70 -225,00 83.499,70

89.106,44 88.881,44-225,00

residui presunti

previsione di cassa

5.381,74

previsione di competenza

11 Altri servizi generaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 104.030,11

130.324,24

234.354,35

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

130.089,24

234.119,35

-235,00

-235,00

104.030,11

GIOVE Siscom 3di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Totale Programma 11 Altri servizi generali 104.030,11

130.324,24 -235,00 130.089,24

234.354,35 234.119,35-235,00

residui presunti

previsione di cassa

104.030,11

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

154.257,56

686.987,30 120,00 -916,67 686.190,63

841.244,86 120,00 -916,67 840.448,19

previsione di competenza

154.257,56

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 64.420,29

370.203,77

434.624,06

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

371.033,77

435.454,06

830,00

830,00

64.420,29

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa 64.420,29

370.203,77 830,00 371.033,77

434.624,06 435.454,06830,00

residui presunti

previsione di cassa

64.420,29

previsione di competenza

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezzaTotale residui presunti

previsione di cassa

64.420,29

370.203,77 830,00 371.033,77

434.624,06 830,00 435.454,06

previsione di competenza

64.420,29

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 950,00 -916,67

residui presunti

-916,67950,00

218.677,85

1.275.868,92 1.275.902,25

218.677,85

previsione di competenza 1.057.191,07 1.057.224,40

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 950,00 -916,67

950,00 -916,67

2.172.858,78

13.021.736,36

14.684.154,80

2.172.858,78

13.021.769,69

14.684.188,13

previsione di competenza

GIOVE Siscom 3di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 3di3Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 68.705,56 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.546.083,63 6.382.243,79 6.431.568,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.286.739,19 6.050.143,79 6.103.568,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 328.618,23 356.261,68 441.631,39

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 148.050,00 152.100,00 148.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 180.000,00 180.000,00 180.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 180.000,00 180.000,00 180.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 8.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 11.886,50 0,00 0,00

1.138.827,83

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 04/08/2017)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2017-2018-2019)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.723.750,00 2.134.250,00 1.134.250,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 200.000,00 175.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 180.000,00 180.000,00 180.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.723.636,50 2.139.250,00 1.314.250,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 200.000,00 175.000,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 200.000,00 175.000,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



STANZIATO 
    Anno 2017

STANZIATO 
    Anno 2018

STANZIATO 
    Anno 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 68.705,56 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 11.886,50 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 80.592,06 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contribu tiva e perequativa (+) 4.893.286,81 4.791.654,00 4.841.154,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi fi nanza pubblica (+) 155.597,62 153.890,59 164.850,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.497.199,20 1.436.699,20 1.425.564,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.223.750,00 1.884.250,00 1.134.250,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 200.000,00 175.000,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.286.739,19 6.050.143,79 6.103.568,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 328.618,23 356.261,68 441.631,39

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 114.549,44 120.151,38 105.300,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza p ubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 5.843.571,52 5.573.730,73 5.556.636,61

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.723.636,50 2.139.250,00 1.314.250,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanz a pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 2.723.636,50 2.139.250,00 1.314.250,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 200.000,00 175.000,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +  L2) (-) 200.000,00 175.000,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 283.217,67 553.513,06 694.931,39

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 
stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede 
di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   
2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.
4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Comune di Brandizzo

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Anno 2017) - Dati Aggiornati al 04/08/2017
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012



COMUNE DI BRANDIZZO

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2017/2019

Il sottoscritto Revisore dei Conti del Comune di Brandizzo,

Vista la deliberazione di proposta al Consiglio Comunale all'oggetto "Variazione da apportare al
Bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019"

PREMESSO:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14del 20.03.2017 è stato approvato il DUP
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20.03.2017, è stato approvato il bilancio di

previsione pluriennale 2017-2019;
- con atto della G.C. n. 104 del 03.07.2017, è stato riapprovato il PEG per gli esercizi finanziari 2017 -

2019;
- con delibera del Consiglio Comunale n 9 del 03.05.2017 è stato approvato il rendiconto della gestione

2016;
jj s. Visto l'articolo 175, del TUEL - D.LGS 267/2000, in merito alla normativa relativa alle variazioni
di bilancio;
. fv Visto che a seguito delle variazioni sono rispettati e il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri
finanziari del bilancio 2017/2019

Dato atto che le variazioni mantengono un fondo di cassa finale positivo
Richiamate le proposte di variazione al bilancio di previsione degli esercizi 2017-2019 che di

seguito si riepilogano:

Entrata 2017
- maggiori entrate 33,33

Spesa
maggiori spese 950,00

li •,- minori spese 916.67
ti» '" 33,33
\', .^'.h;'!

Datoatto della congruità, coerenza ed attendibilità delle variazioni proposte sia rispetto al bilancio di
previsione annuale sia a quello pluriennale, in conformità all'art. 239, comma 1, lett. b, del precitato
T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii;

esprime parere favorevole

all'adozione delle variazioni al bilancio finanziario 2017 - 2019 come sopra evidenziate e quali risultano
specificate negli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Brandizzo, lì 09.08.2017

•ve*

i|l (revisore
(DeÀmicis Franco;


